A la veille des fêtes de Noël et de l'année qui va s'ouvrir, nous offrons à tous nos remerciements et nos vœux. Nous demandons à chacun une prière et aussi un élan de zèle et de propagande en faveur de cette œuvre doctrinale qui leur est chère, qui est la leur à vrai dire, et dont la nécessité se manifeste chaque jour davantage. Le mal qui ronge et décompose notre société est avant tout un mal doctrinal : c'est l'ignorance religieuse, ce sont les erreurs dissolvantes, que nous avons pris à tâche de démasquer et de combattre dans leur source. Seule, la vérité intégrale peut nous guérir et nous sauver.

Nous recommandons très particulièrement à nos amis l'œuvre des abonnements sacerdotaux à la Foi Catholique, en faveur de prêtres peu fortunés. Un

très grand nombre de prêtres, pour qui une revue comme celle-ci serait un puissant et nécessaire instrument de travail et d'apostolat, ne peuvent à l'heure actuelle, dépourvues de toute ressource, se la procurer. Les y aider est l'une des formes les plus élevées, les plus intelligentes et les plus fécondes de la charité catholique. Contribuer à affermir et à développer, dans l'esprit d'un seul prêtre, une mentalité à la fois très orthodoxe et très éclairée, une doctrine théologique, philosophique et sociale parfaitement sûre et mise au point, large sans faux libéralisme, sainement moderne sans modernisme, n'est-ce pas l'œuvre la plus nécessaire et la plus haute?

Chacun de nos amis peut coopérer à cette œuvre par une offrande à son gré, en nous désignant, s'il le désire, les prêtres qu'il veut abonner, soit près de lui, à la ville ou à la campagne, soit au loin. Nous recevons presque chaque jour des lettres touchantes (et parfois navrantes) de pauvres curés ou vicaires de village, qui ont à grand'peine de quoi vivre et qui songent plus au pain de la doctrine qu'au pain matériel, ou encore de missionnaires qui se dépensent en pays lointain : tous implorent de nous cette charité. Nous ne pouvons la leur faire par nous-mêmes ; et nous osons confier ici leur appel à la foi, à l'intelligence et au cœur de nos lecteurs et de nos lectrices : nous sommes assurés qu'il sera entendu.

*
**

En ce moment toutes nos pensées sont tournées

vers Rome. Que tous nos abonnés et amis s'unissent à nous pour adresser à notre grand et bien-aimé Pape Pie X, au lendemain du Consistoire où son amour pour la France s'est affirmé par des actes si éclatants et des paroles si émouvantes, l'hommage de notre reconnaissance filiale et de nos prières plus tendrement ardentes que jamais.